PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2025

DECRETO Nº 045 DE 24 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1016

           DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 404.599,24

 Suplementação:                                                                                                      404.599,24
Unidade orçamentária:

2011 - GABINETE DO PREFEITO
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1110 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL
Ação:

2.453 - Gestão das atividades do Gabinete da Prefeita e do Vice-Prefeito

Despesa 131 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403161

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 51.899,24

24/07/2025

403163

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 30.000,00

Total da despesa: 81.899,24 0,00

Despesa 142 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403177

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 112.700,00

Total da despesa: 112.700,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 194.599,24 0,00
Unidade orçamentária:

2021 - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.486 - Gestão Administrativa da Secretaria de Defesa Civil

Despesa 503 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403272

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 30.000,00

Total da despesa: 30.000,00 0,00
Subfunção:

182 - Defesa Civil
Programa:

1033 - Camaragibe Protegendo a Vida
Ação:

2.487 - Apoio as Ações de Manutenção do Programa Camaragibe Protegendo a Vida

Despesa 511 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403271

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 20.000,00

Total da despesa: 20.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 50.000,00 0,00
Unidade orçamentária:

2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função:

12 - Educação
Subfunção:

365 - Educação Infantil
Programa:

1141 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Ação:

2.559 - Ações de Manutenção da Primeira Infância

Despesa 1192 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil
Fonte de recurso:

2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403356

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 20.000,00

Total da despesa: 20.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 20.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 264.599,24 0,00
Unidade gestora:

2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário:

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária:

3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função:

10 - Saúde
Subfunção:

301 - Atenção Básica

Programa:

1117 - Aperfeiçoamento da Atenção Primária
Ação:

2.475 - Apoiar a manutenção, qualificação e fortalecimento da Rede de Atenção Primária

Despesa 313 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte de recurso:

3 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

272484

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 40.000,00

Total da despesa: 40.000,00 0,00
Subfunção:

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa:

1068 - Fortalecimento da Atenção Especializada à Saúde
Ação:

2.477 - Apoiar as ações de manutenção e fortalecimento da Atenção Especializada em Saúde

Despesa 358 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso:

51 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

272485

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 100.000,00

Total da despesa: 100.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 140.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 140.000,00 0,00

Total do fundamento: 404.599,24 0,00
Total geral 404.599,24 0,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:            404.599,24

Unidade orçamentária:

2011 - GABINETE DO PREFEITO
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1110 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL
Ação:

2.453 - Gestão das atividades do Gabinete da Prefeita e do Vice-Prefeito

Despesa 131 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403176

Redução da Despesa

112.700,00
Total da despesa: 0,00 112.700,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 112.700,00
Unidade orçamentária:

2012 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.447 - Gestão Administrativa da Secretaria de Assuntos Jurídicos

Despesa 46 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403144

Redução da Despesa

3.565,88
Total da despesa: 0,00 3.565,88

Total da unidade orçamentária: 0,00 3.565,88
Unidade orçamentária:

2015 - SECRETARIA DE GOVERNO
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.454 - Gestão Administrativa da Secretaria de Governo

Despesa 162 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403145

Redução da Despesa

333,36
Total da despesa: 0,00 333,36

Total da unidade orçamentária: 0,00 333,36
Unidade orçamentária:

2016 - SECRETARIA DE  PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.514 - Manutenção das atividade gerais da Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente e Orçamento Participativo

Despesa 727 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403146

Redução da Despesa

10.000,00
Total da despesa: 0,00 10.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00
Unidade orçamentária:

2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função:

4 - Administração

Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.493 - Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças

Despesa 597 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403148

Redução da Despesa

10.000,00
Total da despesa: 0,00 10.000,00

Despesa 605 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403162

Redução da Despesa

30.000,00
Total da despesa: 0,00 30.000,00

Ação:

2.494 - Promover a capacitação e valorização do pessoal da SEFIN

Despesa 611 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403147

Redução da Despesa

10.000,00
Total da despesa: 0,00 10.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 50.000,00
Unidade orçamentária:

2021 - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.486 - Gestão Administrativa da Secretaria de Defesa Civil

Despesa 500 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403149

Redução da Despesa

5.000,00
Total da despesa: 0,00 5.000,00

Despesa 502 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403275

Redução da Despesa

30.000,00
Total da despesa: 0,00 30.000,00

Subfunção:

182 - Defesa Civil
Programa:

1033 - Camaragibe Protegendo a Vida
Ação:

2.487 - Apoio as Ações de Manutenção do Programa Camaragibe Protegendo a Vida

Despesa 513 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403273

Redução da Despesa

10.000,00
Total da despesa: 0,00 10.000,00

Despesa 514 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403274

Redução da Despesa

10.000,00
Total da despesa: 0,00 10.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 55.000,00
Unidade orçamentária:

2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função:

12 - Educação
Subfunção:

361 - Ensino Fundamental
Programa:

1143 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ação:

2.538 - Gestão Administrativa da Secretaria de Educação

Despesa 941 - 3.3.90.49.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
Fonte de recurso:

2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403357

Redução da Despesa

20.000,00
Total da despesa: 0,00 20.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00
Unidade orçamentária:

2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.527 - Gestão Administrativa da Secretaria de Infraestrutura

Despesa 810 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403150

Redução da Despesa

5.000,00
Total da despesa: 0,00 5.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00
Unidade orçamentária:

2028 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Função:

24 - Comunicações

Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.456 - Gestão Administrativa da Secretaria de Comunicação

Despesa 217 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403151

Redução da Despesa

5.000,00
Total da despesa: 0,00 5.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00
Unidade orçamentária:

2029 - CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS PERNAMBUCANOS - COMUPE
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1130 - Manutenção do Consórcio Público
Ação:

2.499 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO COMUPE

Despesa 580 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso:

73 - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

403152

Redução da Despesa

3.000,00
Total da despesa: 0,00 3.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 3.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 264.599,24
Unidade gestora:

2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário:

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária:

3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função:

10 - Saúde
Subfunção:

301 - Atenção Básica
Programa:

1117 - Aperfeiçoamento da Atenção Primária
Ação:

1.153 - Apoiar as ações de Investimento da rede de Atenção Primária em Saúde

Despesa 283 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso:

3 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

272486

Redução da Despesa

40.000,00
Total da despesa: 0,00 40.000,00

Subfunção:

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa:

1068 - Fortalecimento da Atenção Especializada à Saúde
Ação:

2.477 - Apoiar as ações de manutenção e fortalecimento da Atenção Especializada em Saúde

Despesa 352 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso:

51 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

24/07/2025

272487

Redução da Despesa

100.000,00
Total da despesa: 0,00 100.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 140.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 140.000,00

Total do fundamento: 0,00 404.599,24
Total geral 0,00 404.599,24

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 24 de julho  de
2025.

                                         DECRETO Nº 045, DE 24 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1016

  ___________________________________
             DIEGO DA ROCHA CABRAL
                                       Prefeito

Assinado digitalmente por DIEGO DA ROCHA CABRAL:04099139441
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=28860267000178
, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=DIEGO DA ROCHA
CABRAL:04099139441
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.08.19 13:42:16-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

DIEGO DA
ROCHA

CABRAL:0409
9139441